
 

 

Análise Prestação de Contas Marco Feliciano (relatório 

preliminar) 

 

Marco Feliciano, recebeu para sua campanha de deputado federal em 2022, R$ 2.035.045,00, sendo quase 

a totalidade veio do fundo partidário, em duas cotas, denominadas de FUNDO ELEITORAL e outra de 

FUNDO ESPECIAL. 

    

Soma de Valor    

Origem Nome Contraparte CPF/CNPJ Contraparte Total 

Fundo Eleitoral JOSE LEANDRO CORREA 31825203857 R$ 17.000,00 

 PARTIDO LIBERAL (PL) 08517423000195 R$ 1.000.000,00 

Fundo Eleitoral Total   R$ 1.017.000,00 

Fundo Especial A. PASSARETTI DE ARAUJO 33961676000109 R$ 2.204,00 

 

BYTEDANCE BRASIL TECNOLOGIA 
LTDA 27415911000136 R$ 5.000,00 

 

ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO 
FELICIANO DEPUTADO FEDE 47470230000188 R$ 11,00 

 PARTIDO LIBERAL - PL 08517423000195 R$ 1.000.000,00 

Fundo Especial Total   R$ 1.007.215,00 

Outros Recursos ANTONIO APARECIDO SAVEGNAGO 62722557800 R$ 5.000,00 

 SEBASTIAO EDSON SAVEGNAGO 01977785859 R$ 5.000,00 

 SUZANA DE OLIVEIRA SILVA LIMA 26424383840 R$ 830,00 

Outros Recursos 
Total   R$ 10.830,00 

Total Geral   R$ 2.035.045,00 
 

O maior gasto individual, ocorreu com o STUDIO AB GRAFICA E EDITORA EIRELI, totalizando 62,55% ou R$ 

1.272.943,12 de todo o montante, seguido da T21 AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA com R$ 169.677,35 ou 

8,34%. O terceiro maior gasto individual foi para a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT 

com R$ R$ 87.149,10 ou 4,28%. 

Entre as 11 maiores despesas, estão 6 empresas, entre elas, os Correios, outro é um pagamento de título 

do valor de R$ 50.000,00, 2 empresas de publicidade e duas que receberam acima de 20 mil reais, sendo 

que a mais chama atenção a RUBBERPLASTIC COMERCIO DE BORRACHAS E PL, CNPJ 59750141000174, 

que recebeu R$ 30.000,00 e a MAXIPRESS INDUSTRIA EIRELI, CNPJ 23176773000129, que recebeu R$ 

23.040,00.  



 

 

GASTOS TOTAIS 
Nome Contraparte CPF/CNPJ Contraparte Total % 

STUDIO AB GRAFICA E EDITORA EIRELI 35029938000119 R$ 1.272.943,12 62,55% 

T21 AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA 47081244000100 R$ 169.677,35 8,34% 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT 34028316000103 R$ 87.149,10 

4,28% 

FABIANA DE ARAUJO PIRES CARLOS 17300184839 R$ 60.000,00 2,95% 

TITULO - OUTRO BANCO: BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A (vazio) R$ 50.000,00 

2,46% 

RUBBERPLASTIC COMERCIO DE BORRACHAS E PL 59750141000174 R$ 30.000,00 1,47% 

JOSE LEANDRO CORREA 31825203857 R$ 28.400,00 1,40% 

Mikelry Macedo de Vilhena 01533017247 R$ 28.000,00 1,38% 

CINTHIA BRENAND BAUER 33408826811 R$ 25.000,00 1,23% 

IGOR BELETATO DO NASCIMENTO 40643021841 R$ 24.000,00 1,18% 

MAXIPRESS INDUSTRIA EIRELI 23176773000129 R$ 23.040,00 1,13% 

Correios Sede 34028316000103 R$ 19.039,40 0,94% 

ADILSON APARECIDO TASINAFO 03617417825 R$ 18.000,00 0,88% 

Adilson Santos de Brito 09898730803 R$ 13.340,00 0,66% 

RELATIVO A TRANSACAO COM CARTAO DE DEBITO 00000000000191 R$ 12.876,22 0,63% 

VILSON MARRA 14453197802 R$ 12.571,00 0,62% 

MCF TREINAMENTO E CONTABILIDADE - EIRELI 00640967000138 R$ 12.000,00 0,59% 

MARIA APARECIDA MOREIRA PEDRO 29166255856 R$ 10.500,00 0,52% 

WAGNER MOREIRA 12224594852 R$ 10.500,00 0,52% 

ROBERTO FIGUEIRA MARINHO 95938338549 R$ 10.000,00 0,49% 

DURVALINO EGIDIO PEREIRA JUNIOR 34792494850 R$ 9.142,48 0,45% 

Dacio Ferreira Sabino 30635957809 R$ 8.300,00 0,41% 

JOSE GIOVANI ALVES DE SA 13173436890 R$ 8.270,00 0,41% 

MARIA EDUARDA MOCHIUTTE 52246456894 R$ 8.000,00 0,39% 

A. PASSARETTI DE ARAUJO 33961676000109 R$ 7.712,00 0,38% 

JAMILE VITORIA HORACIO PINTO 48885329829 R$ 7.050,00 0,35% 

DAVI DE OLIVEIRA VIRGINIO 22413527800 R$ 7.000,00 0,34% 

RUBRA EDITORA E GRAFICA LTDA 18947394000155 R$ 6.630,00 0,33% 

ROGERIO RIBEIRO DE MENDONCA 03369577852 R$ 6.500,00 0,32% 

PEDRO NEMR ANTAR 22620159881 R$ 6.000,00 0,29% 

JOSE ANTONIO BATISTA 12623436827 R$ 5.760,00 0,28% 

TITULO - OUTRO BANCO: BANCO BRADESCO S.A. (vazio) R$ 5.000,00 0,25% 

TITULO - OUTRO BANCO: ITAU UNIBANCO S.A. (vazio) R$ 5.000,00 0,25% 

AUTO POSTO DE SERVICOS SACI LTDA 03787227000117 R$ 4.884,22 0,24% 

FISA CONSULTORIA E LOCADORA LTDA 01997309000160 R$ 4.389,00 0,22% 

JORGE UATANABI DO PRADO 09062448895 R$ 4.000,00 0,20% 

OSMAR MARTINS PEREZ 03179692855 R$ 4.000,00 0,20% 

Ederson Henrique Trombeta 29801267801 R$ 3.000,00 0,15% 

Airton de Oliveira 10459311875 R$ 2.000,00 0,10% 

Cristiano do Nascimento Silva 19785756882 R$ 2.000,00 0,10% 



 

 

Kassio Franca da Silva Rocha 08844553600 R$ 1.500,00 0,07% 

MB ARTES GRAFICAS LTDA 01789563000173 R$ 750,20 0,04% 

PARTIDO LIBERAL SAO PAULO SP ESTADUAL 08701595000114 R$ 648,81 0,03% 

BANCO DO BRASIL S.A. 00000000000191 R$ 416,10 0,02% 

BRASPOR GRAFICA E EDITORA LTDA 07263666000181 R$ 45,00 0,00% 

ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO FELICIANO 
DEPUTADO FEDE 47470230000188 R$ 11,00 

0,00% 

TOTAL  R$   2.035.045,00  100,00% 

 

Tomando como base os valores apresentados na prestação de contas ao TSE (arquivo prestacao.pdf), 

selecionamos as maiores despesas e usamos a ferramenta de probabilidade do EXCEL, solver, para 

chegarmos aos possíveis recebedores de cada valor que compõem os maiores gastos. Como a função 

SOLVER do excel calcula probabilidades, pode ser que um mesmo recebedor e valor, apareça compondo 

mais de uma despesa. Assim, o uso dessa ferramenta é uma base, um norte para tentarmos identificar para 

onde foram os maiores valores pagos pela campanha do Marco Feliciano. 

2.38 - Despesa com Impulsionamento de Conteúdos (R$ 224.677,35) 

Existe apenas uma empresa contratada e oito pessoas físicas que receberam para impulsionar sua 

campanha. Recomendado investigar essas oito pessoas físicas para vê se há alguma ligação com possíveis 

doadores das igrejas de Marco Feliciano. 

Nome Contraparte CPF/CNPJ Contraparte Valor 

T21 AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA 47081244000100  R$   169.677,35  

VILSON MARRA 14453197802  R$     12.571,00  

MARIA APARECIDA MOREIRA PEDRO 29166255856  R$     10.500,00  

ADILSON SANTOS DE BRITO 09898730803  R$        7.000,00  

ROGERIO RIBEIRO DE MENDONCA 03369577852  R$        6.500,00  

JOSE ANTONIO BATISTA 12623436827  R$        5.760,00  

DURVALINO EGIDIO PEREIRA JUNIOR 34792494850  R$        4.000,00  

JORGE UATANABI DO PRADO 09062448895  R$        4.000,00  

OSMAR MARTINS PEREZ 03179692855  R$        4.000,00  

 

2.9 - Correspondências e despesas postais 

Foram gastos R$ 117.167,70 com correspondências e despesas postais, mas somente duas empresas 

figuram para essas despesas, totalizando R$ 116.188.50, gerando uma diferença não identificada de R$ 

10.979,20. 

Nome Contraparte 
CPF/CNPJ 

Contraparte 
Total 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRAFOS - ECT 34028316000103 R$ 87.149,10 

Correios Sede 34028316000103 R$ 19.039,40 

 

2.13 - Serviços prestados por terceiros 



 

 

Gastos R$ 239.833,48 com serviços prestados por terceiros, somente uma empresa aparece com valores, 

os demais todos pessoas físicas. 

Nome Contraparte 
CPF/CNPJ 

Contraparte 
Valor 

T21 AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA 47081244000100  R$   169.677,35  

JOSE LEANDRO CORREA 31825203857  R$        8.500,00  

MARIA APARECIDA MOREIRA PEDRO 29166255856  R$     10.500,00  

JOSE ANTONIO BATISTA 12623436827  R$        5.760,00  

JOSE GIOVANI ALVES DE SA 13173436890  R$        8.270,00  

ROGERIO RIBEIRO DE MENDONCA 03369577852  R$        6.500,00  

JORGE UATANABI DO PRADO 09062448895  R$        4.000,00  

VILSON MARRA 14453197802  R$     12.571,00  

OSMAR MARTINS PEREZ 03179692855  R$        4.000,00  

ADILSON SANTOS DE BRITO 09898730803  R$        7.000,00  

JOSE LEANDRO CORREA 31825203857  R$        2.900,00  

 

2.15 - Publicidade por materiais impressos 

Declaração de gastos com publicidade por materiais impressos (santinhos) R$ 1.303.408,32, onde 

aparecem duas empresas com quase a totalidade das despesas. 

Nome Contraparte 
CPF/CNPJ 

Contraparte 
Total 

STUDIO AB GRAFICA E EDITORA EIRELI 35029938000119 R$ 1.272.943,12 

RUBBERPLASTIC COMERCIO DE 
BORRACHAS E PL 59750141000174 R$ 30.000,00 

 

Estatística dos Gastos 

TIPO DE DESPESAS 
TIPO QTDE % 

CPF 26 56,52% 

CNPJ 17 36,96% 

VAZIO 3 6,52% 

TOTAL  R$   46,00  100,00% 

 

Conclusões 

• Os valores fechados e declarados na justiça eleitoral, levando em conta a probabilidade, não 

existem correspondentes exatos que batam com os valores constantes nos extratos da campanha, 

claro que os valores totais recebidos e gastos batem. 

• Existem empresas e pessoas físicas destacadas em amarelo suspeitas para investigação individual 

aprofundada. 

Somos Anonymous. Somos EterSec. Acesse: www.etersec.com 


